
COPIA Proposta DT - 40 - 19/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 200 DEL 20/03/2024

OGGETTO: INTEGRAZIONE ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER L’EROGAZIONE DI SERVIZI A
SUPPORTO DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE ATTIVATI A FAVORE DEI
BENEFICIARI DELL’EX REDDITO DI CITTADINANZA, ORA ASSEGNO DI INCLUSIONE -
CUP B21H19000060001.-



COPIA Proposta DT - 40 - 19/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: INTEGRAZIONE ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER L’EROGAZIONE DI
SERVIZI A SUPPORTO DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE ATTIVATI A
FAVORE DEI BENEFICIARI DELL’EX REDDITO DI CITTADINANZA, ORA
ASSEGNO DI INCLUSIONE - CUP B21H19000060001.-

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024 – 2026 e il bilancio di previsione

per il triennio 2024 – 2026;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede il seguente
obiettivo operativo: Dal regolamento sulle forme collaborative tra Amministrazione Comunale e Terzo
Settore all’avvio della nuova co-progettazione per i servizi in gestione associata tra i 10 Comuni
dell’Ambito Territoriale;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle

attività ovvero degli obiettivi in carico all’area;

VISTE:

 la legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali” e, in particolare, l’articolo 22, relativo alla “Definizione del sistema

integrato di interventi e servizi sociali”;

 la Legge Regionale del 12 marzo 2008, n. 3 e s.m.i. “Governo della rete degli interventi e dei servizi

alla persona in ambito sociale e sociosanitario” che persegue obiettivi di integrazione sociale e

sociosanitaria, di sviluppo dei principi di sussidiarietà e centralità della famiglia, quale soggetto non

solo portatore di bisogno, ma anche quale risorsa da sostenere nella sua funzione sociale;

 la Legge Regionale del 11.08.2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche

al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi

regionali in materia di sanità)”;

 il D.lgs 147/2017 “Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà”

che stabilisce che è fondamentale garantire i livelli essenziali delle prestazioni che sono:

1) Informazione e accesso (segretariato sociale, servizio sociale professionale)

2) Valutazione multidisciplinare (équipe multidisciplinare, servizio sociale case manager)



COPIA Proposta DT - 40 - 19/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

3) Progetto personalizzato (servizio sociale, servizi al lavoro, servizi educativi, assistenza

domiciliare, sostegno alla genitorialità, mediazione culturale);

 la D.g.r. Lombardia 16 ottobre 2018 - n. XI/662 “Adempimenti riguardanti il D.lgs. n. 147/2017 e

successivi decreti ministeriali attuativi in materia di contrasto alla povertà e linee di sviluppo delle

politiche regionali” che contiene le “Linee di sviluppo delle politiche regionali di prevenzione e

contrasto alla povertà 2018/2020”, con la quale si è dato avvio al percorso programmatico di

prevenzione e contrasto alla povertà caratterizzato dalle peculiarità e caratteristiche del contesto

lombardo;

CONSIDERATA la DGR Lombardia n. 3152 del 18/05/2020 relativa al Fondo Povertà annualità

2019: aggiornamento della DGR n. 662 del 16/10/2018 “Adempimenti riguardanti il sopracitato D.Lgs n.

147/2017 e successivi decreti ministeriali attuativi in materia di contrasto alla povertà e linee di

sviluppo delle politiche regionali” – (di concerto con gli Assessori De Nichilo, Rizzoli e Piani) con cui:

 si approva l’allegato A “Aggiornamento delle linee di sviluppo delle politiche regionali di prevenzione

e contrasto alla povertà 2018-2020. Indicazioni per la programmazione del Fondo Povertà annualità

2019 nel contesto dalla governance di Regione Lombardia”;

 nell’allegato B si riporta che all’Ambito di Seregno sono attribuite risorse pari ad € 515.458,00 e che

tali risorse saranno trasferite al Comune di Seregno in qualità di ente capofila dell’Ambito Territoriale

direttamente da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 870 del 15/12/2020 “Approvazione Avviso per la

formazione di un elenco di operatori economici per l’erogazione di servizi a supporto dei progetti di

inclusione sociale personalizza prioritariamente attivati a favore dei beneficiari del Reddito di

Cittadinanza” con cui si è approvato l’Avviso per la formazione di un elenco di operatori economici per

l’erogazione di servizi a supporto dei progetti di inclusione sociale personalizzati prioritariamente attivati

a favore dei beneficiari del Reddito di Cittadinanza e la conseguente stipula dei patti di accreditamento

ed i rispettivi allegati;

PRESO ATTO del “Decreto di costituzione della Commissione di valutazione delle istanze per

l’iscrizione all’elenco di operatori economici per l’erogazione di servizi a supporto dei progetti di

inclusione sociale personalizzati prioritariamente attivati a favore dei beneficiari del Reddito di

Cittadinanza” del Dirigente ad interim dell’Area Servizi alla Persona (Prot. n. 59198 del 29/12/2020),

con il quale è stata nominata la Commissione per la valutazione del possesso dei requisiti di

legittimazione degli enti, ai sensi dell’art. 8 del documento “Principi e criteri generali della gestione dei

servizi alla persona mediante accreditamento e voucher”, approvato con Deliberazione di Giunta

Comunale n. 185 del 28/10/2014;

PRESO ATTO dell’istanza prot. n. 22286 del 17/04/2023 pervenuta da Lotta Contro

l’Emarginazione Cooperativa Sociale ONLUS, con sede legale e operativa in Via Felice Lacerra, 124 –

20099 Sesto San Giovanni (MI) – C.F. 94502230157 e P.IVA 00989320965, con cui l’ente chiede

l’iscrizione all’ elenco di operatori economici per l’erogazione di servizi a supporto dei progetti di

inclusione sociale attivati a favore dei beneficiari del Reddito di Cittadinanza per l’area lavoro;



COPIA Proposta DT - 40 - 19/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

PRESO ATTO che in data 06/10/2023 si è riunita la suddetta Commissione, come risulta dal relativo

Verbale di Seduta, qui allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, per l’esame delle

istanze pervenute da parte degli enti di cui sopra;

RICHIAMATO il verbale prot. n. 62048 del 06/10/2023 redatto dalla Commissione di valutazione

del possesso dei requisiti di legittimazione degli enti, ai sensi dell’art. 8 del documento “Principi e criteri

generali della gestione dei servizi alla persona mediante accreditamento e voucher”, approvato con

Deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 28/10/2014;

RICHIAMATI i controlli espletati, come da verbale agli atti dell’Ufficio di Piano, relativi al possesso

dei requisiti di partecipazione e di qualificazione dell’ente istante per l’iscrizione all’elenco di operatori

economici per l’erogazione di servizi a supporto dei progetti di inclusione sociale attivati a favore dei

beneficiari dell’ex Reddito di Cittadinanza, ora Assegno di Inclusione (ADI), previsti dall’art. 52 del D.

Lgs 36/2023;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare il Verbale (allegato 1) – nostro protocollo n. 62048 del 06/10/2023, allegato al

presente atto per farne parte integrante e sostanziale, redatto e sottoscritto dalla Commissione

riunitasi in data 06/10/2023 per la valutazione del possesso dei requisiti di Lotta contro

l’emarginazione Cooperativa Sociale ONLUS, con sede legale e operativa in Via Felice Lacerra, 124 –

20099 Sesto San Giovanni (MI) - C.F. 94502230157 e P.IVA 00989320965, che ha presentato

domanda relativamente all’Avviso per la formazione di un elenco di operatori economici per

l’erogazione di servizi a supporto dei progetti di inclusione sociale personalizzati prioritariamente

attivati a favore dei beneficiari del Reddito di Cittadinanza e la conseguente stipula dei patti di

accreditamento;

3) di dare atto che, dall’esito istruttorio positivo dei controlli di secondo livello sulle autocertificazioni

prodotte, Lotta Contro l’Emarginazione Cooperativa Sociale ONLUS, con sede legale e operativa in

Via Felice Lacerra, 124 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) – C.F. 94502230157 e P.IVA

00989320965, risulta idonea all’Accreditamento oggetto del presente atto;

4) di approvare l’aggiornamento dell’Elenco di operatori economici per l’erogazione di servizi a

supporto dei progetti di inclusione sociale personalizza prioritariamente attivati a favore dei

beneficiari del reddito di cittadinanza-rev.03 (Allegato 2) allegato al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale;

5) di demandare a successivi atti la formalizzazione del patto di accreditamento;

6) di evidenziare che il presente atto non comporta impegni di spesa;



COPIA Proposta DT - 40 - 19/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

7) di aver verificato che, in riferimento al Dirigente di Area e al Responsabile del procedimento,

l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il

secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbiano rapporti di

frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune

di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013;

8) di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo e istruttorio hanno sottoscritto le

dichiarazioni previste dal Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza

2020-2022 approvato con Delibera di Giunta;

9) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria.-

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 40 - 19/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PIANO DI ZONA

Oggetto: INTEGRAZIONE ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER L’EROGAZIONE DI SERVIZI A
SUPPORTO DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE ATTIVATI A FAVORE DEI
BENEFICIARI DELL’EX REDDITO DI CITTADINANZA, ORA ASSEGNO DI INCLUSIONE - CUP
B21H19000060001.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 19/03/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Andrea Bagarotti

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 22/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 40 - 19/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 22/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 25/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


